**Achilles Ratti**

**Anatolio Nowak, epo auxiliari Cracoviensi**

Varsaviae, 11 V 1919.

*Respondens ad eius litteras de licentia contrahendi debitum Ursulinis Cracoviensibus concedenda, petit explicari sibi aliqua dubia ad eiusmodi supplicationem ab episcopis Polonis non satis certe commendatam et adiutam pertinentia et indicat quoque deminutionem valoris coronarum.*

Autogr.: Kraków, AKM, T. - SUR s.f. N prot. 1064.  
Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1178r-v.

Excell.me D.ne!

Habeo litteras Excellentiae Tuae<sup>179</sup> ad me datas sub die 29 IV 1919, numero autem 2453/19<sup>180</sup>, easque omni attentione et consideratione perlegi. Quibus haec, quae sequuntur, respondenda in D.no censui.

<sup>177</sup> Cfr. ANP LVII/4, N. 652, p. 267.

<sup>178</sup> Card. Petrus Gasparri.

<sup>179</sup> Epus Anatolius Nowak, cfr. ANP LVII/2, notam 514, p. 275.

<sup>180</sup> Cfr. ANP LVII/4, N. 713, p. 365-366.

1) Ex litteris Excell.mi Principis Episcopi Cracoviensis<sup>181</sup> die 12 III 1919<sup>182</sup> scio Rev.dam Superiorissam Ursulinarum Cracoviensium<sup>183</sup> petiisse facultatem contrahendi debitum Coronarum 420 milium, cum iam premere-tur debito Coronarum 280 milium; sed utrum novum debitum reapse contractum fuerit nescio, neque Excellentia Tua expresse affirmat vel negat, et si implicite negare forte videatur.

2) Alia etiam in consideratione anceps haereo, cum nempe videam valorem "Coronae" semper in magno et fortasse maiore in dies discrimine constitutum, ita ut nemo sciat, quid in crastinum vel 600 milia Coronarum valebunt; dum e contra aliquo saltem modo semper sciatur, quid, sint tot vel tot "morgi" terrae<sup>184</sup>; unde videtur mihi omnis alienatio terrae in talibus adiunctis esse saltem differenda nisi urgentissima nec alio modo reparabilis necessitas omnino urgeat et cogat.

3) Sed et illud considerandum venit, quod si pretium vendendae in hypothesi terrae 600 milia Coronarum summam non superat satis notabiliter, ad rem familiarem Religiosae Familiae restituendam minime sufficiet.

4) Bene dicit Excellentia Tua et ultro consentio in his temporum adiunctis socialibus, conditionem, ut ita dicam, reddituarium terrarum, de quibus agitur, difficilime posse ad ratam et iustum bonae administrationis normam reduci; posse tamen notabiliter saltem meliorari conditio ipsa omnino videtur, vel nempe praetia locationum aliquantulum elevando, vel etiam (si tamen in moribus regionis, prout alibi passim, est) exirantibus locationibus fragmentariis unam locationem faciendo assumptori ad solvendum idoneo et iusta pignora danti, eidemque christiano et bono, qui fidem praestet de servandis pactis circa humanam et christianam agendi rationem cum agricolis terras ipsas subconducentibus vel mercenaria opera coletibus.